
**Copia** 

 

 

 

COMUNE DI DIPIGNANO 
(Provincia di Cosenza) 

 
 

 
 

 

 
 

DETERMINAZ IONE  

SETTORE AMMINISTRAT IVO,  R ISORSE  E  

PROGRAMMAZIONE  
 

 

 

N. 201 DEL REG. SETTORE 
 

DATA: 15/12/2017 
 

 
N. 510 DEL REG. GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

O G G E T T O :  
 

 

IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER LA 

FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO ALUNNI SCUOLA 

SECONDARIA DI 1° GRADO - ANNO SCOLASTICO 2017/2018.      
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO, RISORSE E PROGRAMMAZIONE 

Premesso: 

Che con Legge n.448/98 è stata determinata la gratuità totale o parziale della 

fornitura dei libri di testo in favore degli alunni della scuola dell'obbligo 

che appartengono a nuclei familiari il cui reddito netto annuo, riferito al 

2016, corrisponda ad un valore ISEE di € 10.632,94 qualunque sia la 

composizione del nucleo familiare stesso; in ottemperanza al D.LGS n.109/98 

(riccometro), trattandosi di un beneficio concesso in relazione alla 

situazione economica del nucleo familiare; 

 

Visto che alla spesa da erogarsi da parte degli Enti locali, si farà fronte 

con i fondi  trasferiti  dal  Ministero  dell'Interno, tramite la Regione 

Calabria, sulla base del piano di riparto definito con Decreto dirigenziale 

nr.10956 del 05/10/2017,(come da nota n.324008/SIAR del 18/10/2017, pervenuta 

tramite posta PEC e registrata al protocollo di questo Comune al n.5486 in 

data 19/10/2017); 

          

Che è pervenuto, tramite l'istituzione scolastica, il seguente numero di 

domande complete di attestazione ISEE, per la richiesta della fornitura 

gratuita o semigratuita dei libri di testo riguardanti alunni della scuola 

secondaria di 1° grado ( ex scuola media ) di questo Comune: 

1)- Prima media: otto richieste ( di cui n.4 sez. A e n.4 sez. B); 

2)- Seconda media nove richieste ( di cui n.5 sez. A e n.4 sez. B);   

3)- Terza media nove richieste ( di cui n.2 sez. A e n. 7 sez. B);   

  Per un totale di n.27 richieste; 

 

Dato atto che l'Indicatore Situazione Economica Equivalente (ISEE) delle 

istanze prodotte non supera il limite di euro 10.632,94 come indicato nella 

comunicazione  n.324008/SIAR del 18/10/2017 della Regione Calabria, calcolato 

secondo quanto indicato dal D.Lgs n.130/2000; 

 

Visto che il costo dei libri di testo, per singola classe della scuola media, 

per come comunicato dal Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo 

“Scipione Valentini”, è il seguente: 

1)- Prima classe, Sez. A + B, otto alunni x 505,61 =  € 2.264,92; 

2)- Seconda classe, Sez. A + B, nove alunni x 301,7 = € 2.715,30;  

3)- Terza classe, Sez. A + B, nove alunni x 625,8  = € 2.840,1; 

Per un totale complessivo di spesa teorica occorrente pari ad € 7.824,32; 

Visto che la Regione Calabria ha comunicato che il fondo  attribuito  a questo  

Comune  per l’anno scolastico 2017/2018 ammonta ad euro 2.553,60  pari  al 32 

%  della  spesa teorica  occorrente  per  coprire interamente il costo dei 

libri ammontante ad € 7.824,32 di cui € 2.264,92 per la I° media; € 2.715,30 

per la II° media; € 2.840,1 per la III° media; 

Ritenuto che, in base a detta percentuale del 32% il contributo da assegnare 

viene ripartito, per classe scolastica  sulla base delle relative domande 

pervenute appartenenti alle famiglie il cui reddito netto annuo, riferito al 

2016, corrisponda ad un valore ISEE di € 10.632,94; 

 

Ritenuto che è necessario impegnare e contestualmente liquidare, data l’urgenza la 

complessiva somma di € 2.553,60 onde poter procedere alla ripartizione della somma 

assegnata a tutti gli aventi diritto, come da prospetto allegato alla presente, 

proporzionalmente alla percentuale di contributo concesso dalla Regione Calabria 

rispetto alla spesa sostenuta;   

 

Verificato che per soddisfare tutte le richieste bisogna applicare una riduzione del 

32% per cento, rispetto all’importo totale; 

Vista la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U. delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs n.267/2000 e 

dell’art.37 del vigente Statuto comunale 
 

D E T E R M I N A 
 

1. La premessa tutta costituisce presupposto essenziale e parte integrante 

del presente dispositivo, compresi gli allegati ivi contenuti; 



 

2. Di impegnare la somma di € 2.553,60 sul Cap.736, impegno n.4977 ; 

 

3. Di ripartire e nel contempo liquidare, il suddetto importo, a tutti gli aventi 

diritto come dall’allegato elenco, previa calcolo proporzionato alla decurtazione 

per la complessiva somma di € 2.553,60 (vedi allegato); 

4. Di trasmettere copia della presente determina all’Ufficio Finanziario per i   

provvedimenti di competenza. 

 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto nel rispetto della normativa 

vigente in materia di privacy, osservando l’omissione dei dati sensibili ivi 

contenuti. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 

F.to: Vanda SCORNAIENCHI  F.to:(Dott. Stefano PLASTINA) 



 

 

 

Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

 

 
Data: 15/12/2017 

 

Il Responsabile 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA 
 

 
 

 

SETTORE 

AMMINISTRATIVO, RISORSE E PROGRAMMAZIONE 
 

 

 Visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria ai sensi degli artt.147, 

comma1 (articolo introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d)  Legge n. 213 del 2012) e 153, 

comma 4 (comma modificato dall'art. 3, comma1, lettera f) Legge n. 213/ 2012, poi dall'art. 74 del 

D.lgs n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126 /2014) del D.lgs n. 267/2000; 

 

 Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
MACRO 

AGGREGATO 

CAP. PEG 

COD. PCF 

COD. 

GESTIONALE  
IMPEGNO ESERCIZIO 2017 

     1040502 497 
 Competenza 

 Residuo Anno 

 

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 
 

DESCRIZIONE IMPORTO ST. CAPITOLO AZIONE COD. SIOPE IMPEGNO 

      

 

 Sulla presente determinazione non si appone ai sensi dell’art.151,comma 4 e 147 bis, comma 1, 

d.lgs. 267/2000 , il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per la 

motivazione indicata con nota ID ______________del _________ che si allega; 

 

VISTO per la registrazione dell’impegno di spesa  
 

 

 

 

 
Dipignano, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA  
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Dipignano, lì 15/12/2017 Il Responsabile del Servizio 

Dott. Stefano PLASTINA 
  

 

 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

 

Pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune dal 15/12/2017 al 30/12/2017. 

 

(Prot. N. _____ cat. ________) - Reg. Pubbl. N. 745 
 

 

Dipignano, lì 15/12/2017 

 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to:  Dott. Stefano PLASTINA 
 

 


